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Abstrakt

Daná bakalářská práce si klade za cíl představit Javorského koncepci
interpretace Bachova Dobře temperovaného klavíru (DTK) a na jejím základě
poté provést interpretační analýzu Preludia a Fugy cis-moll z DTK II. Dle
Javorského hudba DTK není jen hudbou čistou a krásnou sama o sobě, ale má i
hluboký duchovní obsah. Javorského teorie je zaměřená na zkoumání DTK ve
spojení s biblickými náměty, hledá paralely mezi jednotlivými preludii a fugami a
protestantskými chorály a rozebírá hudební řeč skladeb DTK jako promluvu
jednotlivých symbolů.

K analýze Preludia a Fugy cis-moll bylo přistupováno nejen na základě
Javorského teorie, ale zároveň také z úhlu pohledu interpreta a jeho intuitivních
pocitů. Analýza přispěla k prokázání účelnosti Javorského teorie a poskytla
příležitost ukázat možnost využití Javorského teorie při interpretaci Bachových
děl.

Předkládaná práce může jak interpretům, tak pedagogům poskytnout
doplňující praktický návod, s jehož pomocí je možné podrobně odkrýt proces
Bachova hudebního myšlení.

Abstract

The aim of this Bachelor’s Thesis is to introduce Yavorsky’s conception of
interpretation of Johann Sebastian Bach's Well-Tempered Clavier (WTC) and on
the basis of this theory to perform an analysis of the Prelude and Fugue cis-moll
from WTC II. According to Yavorsky, music of WTC is not just pure and beautiful
music in itself, but it has also deep spiritual content. The theory of Yavorsky is
focused on the analysis of WTC in the connection with biblical themes; it looks
for the parallels between single preludes and fugues and protestant chorals and
discusses WTC's musical speech as a speech of symbols.

The analysis of the Prelude and Fugue cis-moll was performed on the basis of
Yavorsky‘s theory as well as from the point of view of the performer and his
intuitive feelings. This Analysis contributes to confirmation of usefulness of
Yavorsky’s theory and gives opportunity to show, how Yavorsky’s theory could be
used in the interpretation of Bach’s works.

To both performers and teachers the presented thesis could give practical
directions, which could help to reveal the way of Bach’s musical thinking.
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1. Úvod

Interpretace děl Johanna Sebestiana Bacha patří v dnešní době

k nejnáročnějším a velmi sporným úkolům pro každého klavíristu. Současná

orientace na jiný souhrn výrazových prostředků než v době Bacha, nedostatek

autorských poznámek pro interpreta či vznik klavíru dnešního typu, to vše jsou

příčiny, proč se Bachovo klavírní dílo dočkalo mnoha nejrůznějších interpretací a

proč se jeho interpretace staly předmětem zkoumání. Bachovo dílo bylo předními

klavíristy prezentováno v širokém spektru stylů – od romantických představ

vokální řeči až po varhanní a cembalové artikulace.

Zkoumání propojení hudby a slova ve vokálně-instrumentální tvorbě Bacha

(kantáty, oratoria, pašije) přivedlo Alberta Schweitzera i další muzikology

k vytvoření přesvědčivých principů interpretace též pro instrumentální tvorbu.

Mimořádný pokrok v pochopení duchovního dědictví Bacha učinil ruský a

sovětský muzikolog, klavírista, pedagog a publicista Boleslav Leopoldovič

Javorskij, který byl pevně přesvědčen, že „každá hudba přestává být čistou, když

člověk pochopí všechny principy, v nichž spočívá hudební dílo“1. Největší

zásluhou Javorského je uplatnění koncepce biblických syžetů v interpretaci

Bachova Dobře temperovaného klavíru (DTK, Das Wohltemperierte Klavier;

1740/42).

Javorskij se více jak 26 let zabýval vedením seminářů o Bachově hudbě,

kterých se účastnila celá řada významných muzikantů. Velká část nám dnes

dostupných informací a znalostí pochází právě z těchto seminářů. Jedním z cílů

této práce je blíže představit tohoto vlivného ukrajinského muzikologa, jeho

život, dílo a hlavně vliv na jeho současníky, což by mělo vést k pochopení

důležitosti jeho osobnosti.

Dalším cílem této práce je představit Javorského interpretační pojetí Bachova

díla, které je založeno na třech hlavních tezích. (1) Chápání Bachova DTK jako

souhrnu výjevů a událostí z Písma svatého, což je považováno za naprosto

novátorskou a extrémní myšlenku 20. století. (2) Analogie duchovní tvorby

s cyklem 48 preludií a fug DTK - citace chorálů v Bachově DTK. (3) Systém

motivů-symbolů v hudbě Bacha2, jejich druhy a objevení v preludiích a fugách.

Hlavním cílem práce je však na základě Javorského metodologie provést

interpretační analýzu Preludia a Fugy cis moll z druhého dílu DTK a přezkoumat

1 BERCHENKO, R. E. a B. L. JAVORSKIJ. V poiskakh utrachennogo smysla: Boleslav
Javorskij o "Khorosho temperirovannom klavire". Moskva: Klassika-XXI, 2005. ISBN 5-
89817-126-6. 3s.

1

možnost zapojení této koncepce do interpretace díla a to při použití rozboru

hudební látky a naplnění hudebního díla programností. Analýza bude dále

doplněna interpretačními poznámkami.

Využívá-li interpret nějakou asociativní představu, nalézá současně jakýsi klíč

k interpretaci díla. Zřetelná jsou kritéria jako volba tempa, charakteru,

dynamiky, metra, frázování či artikulace. Javorského metoda by byla velmi

užitečná především pro hudební pedagogy, neboť jim poskytuje doplňující

praktický návod, s jehož pomocí se studentovi dá podrobně odkrýt proces

Bachova hudebního myšlení.

2 BERCHENKO, R. E. a B. L. JAVORSKIJ. V poiskakh utrachennogo smysla: Boleslav
Javorskij o "Khorosho temperirovannom klavire". Moskva: Klassika-XXI, 2005. ISBN 5-
89817-126-6. 8s.
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2. Boleslav Leopoldovič Javorskij

2.1. Životní dráha

B. L. Javorskij se narodil 10. června 1877 v Charkově. Již v raném věku ho

rodiče naučili hrát na klavír a též si osvojil hru na housle, od 13 let si začal

vydělávat jako učitel klavíru a korepetitor. Mezi roky 1893 až 1898 působil jako

korepetitor na hudebním učilišti v Kyjevě, kde pokračoval ve studiu hry na klavír

ve třídě Vladimíra Puchalského a studiu teorie u Evgenije Avgustoviče Ryba, což

byl žák Nikolaje Andrejeviče Rimského-Korsakova3.

V roce 1898 Javorskij začal studovat na Moskevské státní konzervatoři

souběžně dva obory — skladbu a klavír. Během svého studia byl žákem

vynikajících pedagogů, studoval ve třídě kontrapunktu a hudebních forem

u Sergeje Ivanoviče Tanějeva, harmonii u Michaila Michajloviče Ippolitov-Ivanova

a klavír studoval u Nikolaje Jegoroviče Šiškina. Po absolutoriu konzervatoře v

roce 1903 pokračoval Javorskij v pedagogické činnosti — nejprve na hudební

škole Valentiny Jurjevny Zografové-Plaksiné, poté na hudebně-dramatickém

učilišti při Moskevské filharmonii, kam byl pozván ředitelem Georgim

Eduardovičem Konjusem4.

Na jaře roku 1906 skupina hudebníků v čele s Javorskim, Tanějevem,

Alexandrem Dmitr i jevičem K a s t a l s k ý m a Alexandrem Tichonovičem

Grečaninovem založila první lidovou konzervatoř v Rusku jako protipól

Moskevské státní konzervatoři. O rok později Javorskij spolu se zpěvačkou Marií

Dejša-Sionickou uspořádali proslulé Hudební výstavy, kde propagovali tvorbu

mladých ruských skladatelů5.

Ve stejné době se aktivně rozvíjejí Javorského mnohostranné hudební aktivity,

jednak klavírní koncertní činnost, jednak působení v roli korepetitora. V jeho

repertoáru se v průběhu let objevily skladby Girolama Frescobaldiho, Johanna

Pachelbela, Dietricha Buxtehudeho, Georga Friedricha Händela, Johanna

Sebastiana Bacha, Josefa Haydna, Wolfganga Amadea Mozarta, Ludwiga van

3 RABINOVIČ, I.S. a ŠOSTAKOVIČ, D.D. JAVORSKIJ, B.L.: Statji. Vospominanija.
Perepiska. 2 d. Moskva, 1972. 6 s.

4 RABINOVIČ, I.S. a ŠOSTAKOVIČ, D.D. JAVORSKIJ, B.L.: Statji. Vospominanija.
Perepiska. 2 d. Moskva, 1972. 7 s.


[…]

Javorskij o "Khorosho temperirovannom klavire". Moskva: Klassika-XXI, 2005. ISBN 5-
89817-126-6. 131 s.
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Symbolicky jsou vyjadřována Ježíšova gesta negace ďábelského pokušení57

(viz příloha 33).

33

Motivy nesou energii neodolatelné síly, která doplňuje základní téma, ale

zároveň je s ním v ostrém kontrastu. Oproti preludiu, kde ten chromatický motiv

byl zastřený a znamenal skličenost a únavu, ve fuze ten symbol postupně

získává význam druhého tématu a odpovídá stejné dynamičnosti a průbojnosti.

Artikulace je molto portato.

Několikrát se ve fuze objevuje symbol Předurčení Boží vůle (soprán, viz

příloha 34), a dokonce tímto končí skladba (v sopránu takty 70-71). Symbol

Vykoupení přes cestu utrpení (viz příloha 35) - inverze symbolu kříže (bas: takt

4).

34 35

Některé symboly dokreslují obraz: symbol čilosti (kvartový skok nahoru),

symbol nevyhnutelného uskutečnění (vzestupný pohyb tónů v sextakordu).

Pozorujeme-li sémantiku rétorických figur, všechny jednotlivé motivy se

postupně skládají ve výslednou kresbu, do jednoho celku, který umožňuje

formulovat „koncepci, vznášející se nad textem“, tedy vlastně číst mezi řádky.

57 BERCHENKO, R. E. a B. L. JAVORSKIJ. V poiskakh utrachennogo smysla: Boleslav
Javorskij o "Khorosho temperirovannom klavire". Moskva: Klassika-XXI, 2005. ISBN 5-
89817-126-6. 196 s.
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5. Závěr

Samozřejmě, obsah a koncepce skladby musí být neustále hlavní otázkou pro

interpreta, tímto práce s hudbou začíná a i končí. Tato Javorského koncepce

podložena historickými argumenty a všeobecnými znalostmi, avšak lze si

všimnout i přehánění ve snaze najít tajemnou stopu. Je to osobní věc každého

klavíristy, jak k této koncepci postaví, zda bude používat Javorského teorii nebo

se ponoří do svých vlastních pocitů a využije svoje znalosti a zkušenosti.

Javorskij byl v prvé řadě pedagog, který měl za cíl neustále vyučovat. On byl

altruistou, který se jednak snažil zlepšit vzdělávací systém, jednak nutil

různorodé publikum k myšlení a zkoumání. Svými záměrně extrémními

myšlenkami a úžasnou řečnickou schopností upoutával pozornost posluchačů, ať

už svých příznivců či dokonce odpůrců.

Svou koncepcí Javorskij dává jasný návod jak vnímat hudbu, přesvědčuje o

tom, že: „Bachova hudba nejsou jen abstraktní témata a protivěty, ale že jsou to

řetězce obrazů – hudební řeč, že je to hudba, která má hluboký obsah“.58

Vnímání hudby je subjektivní proces, a mnohem složitější, komplexnější, než

aby mohla otázka být nahlížena jen na základě vztahů instrumentální tvorby s

náboženskými náměty. Je to námět k diskusi oboru hudební estetiky, zda každá

hudba je čistá a absolutní, nebo má hluboký význam.

Tématem předkládané bakalářské práce byla teorie Bohuslava Javorského o

způsobu interpretace a nazírání na tvorbu Johanna Sebastiana Bacha. V rámci

práce byla představena osobnost sovětského muzikologa B. L. Javorského, jeho

život, dílo a především jeho interpretační pojetí o Bachově DTK. Byl ukázán vliv

na jeho současníky a i na následující generace muzikologů a interpretů Bacha.

Cílem této práce bylo představit Javorského koncepci interpretace Bachova

DTK a na jejím základě poté provést interpretační analýzu Preludia a Fugy cis-

moll z DTK II.

Jak bylo v této práci ukázáno, Javorského teorie je založena na třech hlavních

tezích. Podle této teorie mají jednotlivá preludia a fugy z DTK svou paralelu s

biblickými náměty, na jejichž podkladě se dají uspořádat do určitých vnitřních

cyklů. Bachův DTK je tedy chápán jako souhrn výjevů a událostí z Písma

svatého. Skrze intonační, rytmicko-intonační nebo ideové paralely Javorskij dále

poukázal na zpracování chorálů v Bachově klavírní tvorbě. Ve své třetí tezi

58 BERCHENKO, R. E. a B. L. JAVORSKIJ. V poiskakh utrachennogo smysla: Boleslav

Javorskij o "Khorosho temperirovannom klavire". Moskva: Klassika-XXI, 2005. ISBN 5-

89817-126-6. 351 s.
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Javorskij vyjádřil přesvědčení, že přes všechna Bachova díla se jako červená nit

táhnou určité motivy, kterým se dostalo označení symboly. Postupně Javorskij

vytvořil slovník a klasifikaci nejdůležitějších melodických symbolů, které

prostupují skrze celou Bachovu tvorbu.

Analýza Preludia a Fugy cis-moll z DTK II poskytla příležitost jednak k

odhalení skutečného přínosu Javorského v percepci Bachovy hudby, jednak

ukázat možnost využití Javorského teorie při interpretaci Bachových děl. Rozbor

přispěl k prokázání účelnosti Javorského teorie a umožnila podepřít mé vlastní

intuitivní pocity interpreta pilíři Javorského teorie. Analýza hudební látky a

naplnění hudebního díla programností je cestou k dosažení úspěchu

interpretačního výkonu. Využívá-li interpret nějakou asociativní představu, čte-li

mezi řádky, nalézá současně klíč k interpretaci díla.

Jsem přesvědčena, že tato práce bude nejen interpretům, ale i pedagogům ku

prospěchu, neboť jim může poskytnout doplňující praktický návod, s jehož

pomocí je možné podrobně odkrýt proces Bachova hudebního myšlení.
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