E. Vorobyeva studuje v mé třídě od roku 2014. Absolventka je velmi talentovaná a pracovitá.

Absolventský koncert zahrála za vysoké profesionální úrovni jak po technické, tak po umělecké

stránce.

Diplomová práce je napsaná na velmi zajímavé téma s použitím literatury dosud nepřeložené do

českého jazyka. Jedná se o poučné a přínosné čtení pro každého pianistu. Je důkazem vysoké

profesionality a širokého rozhledu absolventky.